Praeter haec illustria et magnifica corporis ornamenta, animum dedit caelestem, immortalem, diuinum, cui uniuersi corporis sensus tamquam proprio domino et imperatori parerent. Cuius quidem tanta praestantia est, tanta diuinitas, tanta cum Deo ipso similitudo et affinitas ut certe mihi ueteres illi sapientiae exploratores non tam laudandi uideantur quod immortalitatem illius argumentis et rationibus inuenerunt, quam admirandi quod ex diuina mente decerptum credentes cum nullo alio nisi cum Deo ipso comparandum esse censuerunt. In quo numero fuit Euripides ille Cretensis, qui animum hominis *θεόν* appellare non dubitauit.

Ah quanto rectius hic quam Epicurus, tantorum malorum pater, quem suae uoluptatis esca ita irretiuit ut diuinum hominis animum non modo a natura corporis non separauerit, uerum etiam (quod “horresco referens”, patres conscripti) cum corpore simul interire ac dissipari uoluerit. Igitur id uere mihi licet dicere, ex omnibus donis et ornamentis quae Deus Optimus Maximus in animum hominis contulit, illud maximum et clarissimum esse quod eum insatiabili quadam contemplationis et scientiae cupiditate et amore uestiuit. Sunt alia multa non mediocria eius officia, ut cogitare, prouidere, discere, docere, inuenire, amare, odisse, meminisse, uerum amare et cupere scientiam, hoc uero est quod hominem perfectum reddit et earum rerum, quae uitam beatam efficiunt, iam nunc, cum in terris moratur, participem.

Etenim ea lege sunt procreati homines – ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti uidentur – ut nulla sit res non modo magna aliqua, quales sunt artes praeclarae et scientiae, sed etiam parua aut exigua quaeuis, cuius amore cognoscendae et auditate non trahantur. Ad hanc [5] scientiae cupiditatem accedit quoque propensio quaedam animi et aptitudo, siquidem ad discendum et cognoscendum natura sumus prompti et affecti, nec enim est cur ea, quae apud Platonem in “Menone” scripta sunt, probare debeamus, cum ait animis humanis ab initio, cum in corpora ueniunt,

conhecido e compreendido. E foi sobretudo com este fito que concedeu todos os dons, tanto os do corpo como os do espírito: com efeito, ao próprio corpo, para que nele atentemos em primeiro lugar, moldou-o e compô-lo de tal maneira que, pela beleza e simetria das partes entre si, facilmente se avantajava aos demais corpos. E, tendo feito os corpos dos restantes animais abatidos e inclinados para o pasto, deu-o ao homem elevado e erecto, a fim de que pudesse, como para coisa sua e seu futuro domicílio, levantar os olhos para aquele lugar de onde lhe proveio o espírito. Deu sentidos ao corpo, para que nos servissem, não de mensageiros fracos ou enganosos, mas de avaliadores e intérpretes verdadeiros das coisas que se nos apresentam. E visto que nos foram concedidos para nos transmitirem também as imagens das coisas inteligíveis, por isso vemos que são de longe mais excelentes e [4 vº] úteis que os sentidos dos outros animais.¹⁷